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Anotace

Práce Soukromé rozhlasové vysílání v Libereckém kraji v letech 1989 – 1999

pojednává o vývoji privátního rozhlasového sektoru v Libereckém kraji v prvních deseti

letech po listopadu 1989.

Vzhledem ke svému časovému vymezení se práce zaměřuje na období

konstituování soukromého rozhlasového vysílání v oblasti. Popisuje obecné podmínky

pro vznik privátního rozhlasového sektoru po roce 1989, což zahrnuje stručné shrnutí

polistopadového vývoje v rozhlasové části mediální krajiny a úvodní fáze utváření

duálního systému vysílání. Dále definuje základní okruh formátů rozhlasových stanic,

jenž se stává východiskem pro programovou analýzu příslušných stanic. Stěžejní část

práce pak sleduje vznik, rozvoj a postupnou stabilizaci privátního sektoru v Libereckém

kraji. Práce zahrnuje pouze soukromé rozhlasové stanice působící přímo na území kraje,

nezabývá se celoplošnými vysílateli nebo stanicemi, jejichž signál na území příslušného

kraje přesahuje ze sousedních krajů. Vznik a proměny soukromých rozhlasových stanic

přitom sleduje ve třech rovinách – institucionální, ekonomické a programové.

Metodami práce jsou chronologická deskripce a programová analýza.
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Annotation

The thesis Private Radio Broadcasting in the Liberec Region between Years

1989 – 1999 deals with the development of the private radio sector in the Liberec region

in the first ten years after November 1989.

The thesis focuses on the period of constituting of the private radio broadcasting

in the area. It describes the general conditions for private radio sector establishment

after the year 1989 which comprises brief summary of the development in the radio

broadcasting after November 1989 and the first phase of the dual broadcasting system

constitution. Further it defines the basic range of radio formats which becomes the

resource for the programme analysis. The core of the thesis follows the establishment,

expansion and stabilisation of the private sector in the Liberec region. It includes only

stations acting directly in the Liberec area, it leaves out the national ones or those whose

signal interferes to the area from the neighbouring regions. The radio stations

establishment and changes are followed at institutional, economic and programme

levels.

Two methods are apllied – chronological description and programme analysis.
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Úvod
Sametová revoluce v listopadu 1989 přinesla zásadní změny ve všech oblastech

československé společnosti včetně médií. Média před rokem 1989 byla pod kontrolou

totalitního režimu a sloužila propagaci komunistické ideologie. V případě rozhlasového

vysílání měl monopol na výrobu a vysílání pořadů státem vlastněný Československý

rozhlas. Součástí celospolečenských změn po pádu komunistického režimu tak byla také

transformace vysílacího systému.

Přeměnou systému audiovizuálních médií v posttotalitním Československu se

rozumí ustavení duálního (smíšeného) systému vysílání. Tento model, který najdeme

především v evropských zemích, je stav, kdy vedle sebe působí veřejný a soukromý

sektor rozhlasového a televizního vysílání. Jde o symbiózu evropské tradice

veřejnoprávního vysílání s vysloveně tržním, komerčním pojetím vysílání, které vzniklo

v USA (Šmíd 1995: 15).

Duální systém vysílání tvoří dvě složky. Tou první jsou vysílatelé veřejné služby

nebo též veřejnoprávní vysílatelé, kteří jsou většinou zřizováni ze zákona1 a jejichž

provoz je financován především z uživatelských poplatků, částečně také z reklamy.2

Tato média jsou sociálními a kulturními statky, v nichž se naplňuje komunikační

solidarita společnosti a její potřeba disponovat komunikačními prostředky, které by byly

k veřejnému užití a zábavě všech občanů, a ne k soukromému prospěchu politiků či

zisku podnikatelů (Jirák 2000: 95). U nás reprezentuje veřejnou službu v oblasti

rozhlasového vysílání Český rozhlas.

Druhou složku duálního systému tvoří soukromí vysílatelé, kteří převládají.

Většina mediálních korporací v kapitalistických společnostech má povahu komerčních

subjektů a je odpovědna svým majitelům především tím, že pro ně musí vytvářet zisk

(Jirák, Köpplová 2007: 75). Jejich základními zdroji příjmů jsou výnosy z reklamy. Tito

provozovatelé vysílají na základě licencí vydaných regulačním orgánem, u nás je jím

Rada pro rozhlasové a televizní vysílání (RRTV)3. Právě této složce duálního systému

se věnuje následující práce.

Jejím původním cílem bylo zachytit vývoj soukromého rozhlasového vysílání

v severních Čechách v letech 1989 – 1999. Vzhledem k jeho šíři, která by

1 Zřízení veřejnoprávních institucí zákonem je nejčastější, veřejnou službu ale mohou plnit i soukromí
provozovatelé s licencí. Tak je tomu např. ve Velké Británii v oblasti televizního vysílání, kde veřejnou
službu plní vedle BBC také některé soukromé organizace.
2 V některých zemích jsou veřejnoprávní média financována přímo ze státního rozpočtu např. televize
veřejné služby v Maďarsku.
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pravděpodobně překročila rozsah bakalářské práce, jsme se po dohodě s konzultantem

rozhodli téma zúžit a zabývat se pouze situací v současném Libereckém kraji.4 Cílem

této práce tak je popsat období prvních deseti let fungování soukromého rozhlasového

vysílání v Libereckém kraji, tedy jeho vznik, rozvoj a postupnou stabilizaci. Práce

sleduje vývoj ve třech rovinách: institucionální, ekonomické a programové. Jejím

předmětem jsou pouze soukromé stanice působící na území daného kraje. Celoplošné

stanice nebo regionální rádia, jejichž signál na území kraje přesahuje ze sousedních

krajů, v práci zahrnuta nejsou. Práce pomíjí také vysílání veřejné služby v oblasti

(Český rozhlas Sever).

Metodami práce jsou chronologická deskripce, v jejímž rámci popisuji vývoj

v oblasti soukromého rozhlasového vysílání v Libereckém kraji po jednotlivých etapách

(viz dále), a programová analýza, která posuzuje příslušné stanice na základě teorie

formátů podle Davida Hendyho, Josefa Vlčka a studií Arbitronu.

Práce je členěna do čtyř kapitol. První kapitola nejprve objasňuje obecné

podmínky pro ustavení soukromého vysílání v České republice po roce 1989. Nastíní

vývoj v rozhlasové části mediální krajiny a popíše úvodní fázi transformace a formování

duálního systému vysílání, přičemž hlavní pozornost obrací k situaci v oblasti

privátního rozhlasového vysílání. Dále také definuje základní okruh rozhlasových

formátů, který bude východiskem pro programovou analýzu rozhlasových stanic.

Stěžejní část práce je pak rozdělena do následujících tří kapitol. Druhá kapitola se

věnuje počátkům soukromého rozhlasového vysílání v Libereckém kraji do roku 1992,

třetí část popisuje jeho rozvoj po roce 1993 a konečně čtvrtá se zabývá stabilizací

soukromého rozhlasového vysílání v příslušném kraji mezi lety 1997 – 1999. Každá

z těchto tří kapitol je uvozena krátkou charakteristikou příslušné etapy a pak se věnuje

stavu v Libereckém kraji. Po provedení důkladnější rešerše došlo oproti původní tezi

k upřesnění některých údajů, především pokud jde o výběr a zařazení stanic

k příslušným obdobím a vymezení těchto etap.

3 V textu používám i zkrácené označení „Rada“.
4 Liberecký kraj vznikl na základě zákona č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných
celků, který nabyl účinnosti 1. ledna 2000. Zákon zrušil dosavadní Severočeský kraj a ustavil místo něj
dva nové celky – Liberecký a Ústecký kraj.
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Práce obsahuje několik příloh. První z nich je mapa Euroregionu Nisa (ERN),5

cílové oblasti pokrytí většiny regionálních rádií působících v Libereckém kraji. Zbylé

přílohy pak představují programová schémata stanic ze sledovaného období.6

Vzhledem k tomu, že jde o zatím nepříliš podrobně popsanou oblast české

mediální krajiny, množství existující odborné literatury k tématu je omezené.

Výchozími zdroji práce tak jsou především výroční zprávy Rady pro rozhlasové a

televizní vysílání, spisy provozovatelů a licenční projekty jednotlivých rádií, dále pak

novinové články, texty publikované na specializovaných mediálních serverech,

obchodní rejstřík a internetové stránky příslušných stanic.

V průběhu zpracovávání tématu jsem narazila na několik problémů.

Spisy provozovatelů z archivu RRTV, které představovaly hlavní primární zdroj

mé práce, nebyly v mnoha případech úplné, a nepostihovaly tak veškeré aspekty a

události ve vývoji popisovaných stanic. Tato skutečnost se týká např. zásadní změny


[…]


mix několika formátů, jako tomu bylo u Radia Contact Liberec. V takovém případě ale

výsledek splýval v širokou, blíže nespecifikovatelnou směs několika žánrů. V mnoha

případech ale konkrétní formát v žádosti chybí; figuruje v ní pouze vymezení cílové

skupiny posluchačů a hudební složka je definována jako skladby šedesátých až

devadesátých let. Toto lze aplikovat především na stanice, které v oblasti začaly vysílat

v začátcích a době rozvoje soukromého sektoru.

V období stabilizace po roce 1997 můžeme se vstupem provozovatelů, kteří

neměli své sídlo na území kraje, pozorovat první náznaky postupného programového

rozčleňování. Radio Evropa 2 i Radio Bonton se zaměřovaly spíše na mladší posluchače

s formátem AOR či EHR resp. formátem označovaným jako Hitradio. Nejvýraznějším

příkladem počínající programové diferenciace pak bylo Radio Proglas coby

reprezentant náboženského vysílání. Za průkopnické lze sice v tomto ohledu považovat

Radio Triangl, které již v roce 1996 začalo vysílat taneční hudbu, ale pouze za cenu

porušování licenčních podmínek.

Samotné licenční podmínky větší diferenciaci formátů příliš nepodporovaly,

neboť se omezovaly na stanovení procentuálních podílů hudby, mluveného slova a

zpravodajství, příp. regionálně zaměřených pořadů. Pokud jde o podíl jednotlivých

složek na celkovém objemu vysílacího času, byla v tomto období zřejmá tendence

postupného snižování podílu mluveného slova. Zatímco v první polovině devadesátých

let činil předpokládaný podíl mluveného slova u některých stanic až z dnešního pohledu

silně nadsazených 30% (byť s reklamou), na konci desetiletí často nepřesáhl ani 10%.

Tento trend se projevil také v celkovém zaměření stanic – naprostá většina dávala
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přednost hudebním formátům, jedinou výjimku představovalo Radio Proglas, které lze

označit za formát Religious, byť v případě Proglasu nejde čistě o rádio mluveného

slova. Prostor věnovaný mluvenému slovu měl ale v Proglasu na rozdíl od ostatních

stanic v kraji stoupající tendenci a v současnosti tvoří 35 – 40% vysílacího času.

Ze čtyř vyloženě místních stanic přežily do současnosti dvě, v původní podobě

pak pouze jedna, a to Radio Contact Liberec. Bývalé českolipské Radio Crystal je nyní

součástí sítě Hitrádií. V Libereckém kraji nadále působí i tři stanice se sídlem mimo

kraj, které zde vysílají na základě rozšíření licencí (Evropa 2, Bonton, Proglas). Vedle

těchto pěti rádií, jejichž počátky spadají do devadesátých let, dnes v oblasti najdeme

dalších sedm soukromých stanic (kromě celoplošných): Radio Černá Hora, Radio Kiss

Delta, Radio Dobrý den, Radio Beat, Radio Hey Sever, BBC World Service a Country

Radio.225 Lze tedy konstatovat, že období devadesátých let připravilo v Libereckém

kraji vhodné podmínky pro další rozvoj soukromého rozhlasového vysílání v oblasti.

225 http://www.radiotv.cz/radio-vysilace/ [cit. 2010-05-14].
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Resumé

Práce Soukromé rozhlasové vysílání v Libereckém kraji v letech 1989 – 1999 se

zabývá počátky a postupnou konsolidací privátního rozhlasového vysílání v Libereckém

kraji. Vývoj příslušných stanic sleduje ve třech rovinách – institucionální, ekonomické a

programové.

První kapitola nejprve stručně popisuje průběh transformace a ustavování

duálního systému vysílání, nastiňuje podmínky pro soukromé rozhlasové vysílatele

po roce 1989 a definuje základní okruh rozhlasových formátů, který představuje

východisko pro programovou analýzu jednotlivých rádií.

Druhá část práce se věnuje počátkům soukromého rozhlasového vysílání v kraji

do konce roku 1992. Po úvodní charakteristice období, jež uvozuje všechny kapitoly

stěžejní části práce, se blíže zabývá vznikem a proměnami prvních dvou stanic, které

v kraji vznikly – Radia Contact Liberec a Radia Euro K.

Třetí kapitola přibližuje následný rozvoj privátního sektoru v oblasti po roce

1993, který se projevil vznikem dalším dvou regionálních rádií – Radia Triangl a Radia

Crystal.

Poslední část pak shrnuje etapu stabilizace soukromého rozhlasového vysílání

v Libereckém kraji. V tomto období již v oblasti nevznikla žádná nová ryze regionální

rádia, nicméně zde na základě územních rozšíření licencí začaly vysílat tři stanice se

sídlem mimo kraj – Radio Evropa 2, Radio Bonton a Radio Proglas.
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Summary

The thesis Private Radio Broadcasting in the Liberec Region between years

1989 – 1999 deals with the origins and gradual consolidation of the private radio sector

in the Liberec region. The development of the radio stations is followed at the

institutional, economic and programme levels.

The first chapter describes the transformation and establisment of the dual

broadcasting system. It outlines conditions for the private radio broadcasters after the

year 1989 and defines the basic range of radio formats which becomes the resource for

the programme analysis.

The second part is concerned with the origins of the private radio broadcasting in

the Liberec region by the year 1992. After the opening characteristic of the period

given, which introduces all the chapters belonging to the core part of the thesis, it

closely deals with the first two radio stations which started up in the area – Radio

Contact Liberec and Radio Euro K.

The third chapter describes the subsequent expansion of the private radio sector

in the Liberec region which developed by the establishment of two other regional radio

stations – Radio Triangl and Radio Crystal.

The last part summarizes the period of private radio broadcasting stabilisation in

the area given. In this era no new regional radio stations came into being. However,

three stations entered the region after their licenses had been extended – Radio

Evropa 2, Radio Bonton and Radio Proglas.
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