KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut komunika čních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Hosenseidlová Petra
Název práce: Sopukromé rozhlasové vysílání v Libereckém kraji v letech 1989 - 1999j
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Maršík Josef

Pracoviště: UK FSV, IKSŽ, KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ve srovnání se schválenými tezemi se práce věnuje vývoji soukromého rozhlasového vysílání v etapě let 1989 -
1999 pouze v jednom z krajů v severních Čechách, a to kraji Libereckému.Vzniku a vývoji soukromého
rozhlasového vysílání ve druhém, Ústeckém kraji, se již autorka nevěnovala. Proč nebyl splněn původní cíl je
v práci zdůvodněno v úvodu (s.13-14) konstatováním, že "vzhledem k jeho šíři, která by pravděpodobně
překročila rozsah bakalářské práce, jsme se po dohodě s konzultantem rozhodli téma zúžit a zabývat se pouze
situací v současném Libereckém kraji". Proč autorka používá množné číslo? Zároveň v rozporu se schválenými
tezemi došlo ke změně názvu bakalářské diplomové práce. Původní název zněl Soukromé rozhlasové vysílání
v severních Čecháích v letech 1989 - 1999. O změně názvu se však v práci nezmiňuje. Přestože v tezích byla
schválena jako sledované období etapa let 1989 - 1999, kladu si (a zároveň diplomantce) otázku, proč se
tématem zabývala pouze v prvním desetiletí po roce 1989? Proč ve svém zkoumání nezachytila proměny
soukromého rozhlasového vysílání do současnosti?

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Není mnoho publikací, které se týkají tématu soukromého rozhlasového vysílání, a které by proto autorka mohla
ke zpracování tématu uplatnit. Přesto se jí podařilo shromáždit a využít všechny relevantní informační zdroje-
vedle knižních publikaci i internetové zdroje (zejména zprávy RRTV) a novinové a časopisecké články.Tyto
různorodé informace se jí podařilo utřídit a systémově uspořádat do logického celku, přehledně popisujícího a
objasňujícího téma diplomového úkolu. Přestože převažuje popis nad analýzou považuji již samotné

shromáždění těchto údajů za důležité, a to zejména pro budoucí badatele, kteří se již nebudou muset vracet
k původním pramenům.Z toho důvodu považuji zvolený způsob (techniku) zpracování tématu za vhodný.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce odpovídá stanovenému cíli. Poznámkový aparát je přiměřený a dodržuje citační normu. Práce má
velmi dobrou gramatickou a stylistickou úroveň i pečlivou grafickou úpravu (v textu jsou drobné nedostatky,
např.pozn 3 na s. 13 je uvedena pod čarou na s. 14, pozn. 93. na s. 43 je uvedena pod čarou na s. 44 atd.).Třináct
příloh vhodně doplňuje a dokumentuje text.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Petra Hosenseidlová předkládá k obhajobě pečlivě a svědomitě zpracovanou studii, která je původní a přispívá
k objasnění první etapy vzniku a rozvoje našeho rozhlasového duálního systému na vzorku Libereckého kraje.
Chtěl bych ji však upozornit, že mapování historie a peripetií změn, k nimž v jednotlivých stanicích během
prvního desetiletí došlo, je jedna věc. Druhou je však kvalitativní rozbor, který by při pokračování jejího
zkoumání, např. v magisterské diplomové práci, byl nezbytný. Nicméně konstatuji, že autorka prokázala velmi
dobrou znalost tématu a a již v této "bakalářské" fázi schopnost k náročné odborné teoretické práci. Z tohoto
důvodu práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat známkou v ý b o r n ě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Zamyslete se nad tím, jaké byly hlavní překážky rozvoje soukromého rozhlasového vysílání v etapě 1989

- 1999. Byly již odstaraněny?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!